
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-534 del 27/06/2019

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Tecnico e Patrimonio. 
Acquisto  di  n.  8  punti  rete  mediante  affidamento  a 
Telecom Italia S.p.A.

Proposta n. PDTD-2019-531 del 24/06/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 27 (ventisette) giugno 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Amministrativa. Servizio Tecnico e Patrimonio. Acquisto di n. 8 

punti rete mediante affidamento a Telecom Italia S.p.A.

RICHIAMATO:

- il  Regolamento  Arpae  per  l'adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell'Agenzia, 

adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 130 del 21.12.2018; 

- il Regolamento dell’Agenzia per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, 

adottato con delibera del Direttore Generale n. 79 del 24.09.2018; 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  114  del  21.12.2018  di  approvazione  del 

Bilancio Pluriennale di Previsione per il triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-

2021, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2019 e del Budget Generale e 

della programmazione di cassa 2019; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di 

Responsabilità; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti Pubblici”, come modificato 

dal D.Lgs 56/2017;

PREMESSO:

- che con Determinazione del Direttore Amministrativo di Arpa n. 899 dell’8.11.2018 e 

14.11.2018è  stata  approvata  l’adesione  alla  Convenzione  Consip  LAN  6  per 

l’adeguamento  del  cablaggio  della  rete  locale  LAN  nelle  sedi  SAC  Arpae  di  Via 

Settembrini 17/d (Rimini) e Piazza Gioberti 4 (Reggio Emilia);

- che, in attuazione delle sopracitate determinazioni è stato emesso verso Telecom Italia 

S.p.A. l’ordinativo di fornitura n. 4578329 del 14.11.2018 CIG 7684137E70 per l’importo 

di euro 35.384,04 oltre all’IVA;

- che l’ordinativo comprendeva l’adeguamento del cablaggio strutturato per la sede SAC di 

Reggio Emilia ubicata i piazza Gioberti, 4;

CONSIDERATO:

- che successivamente alla redazione del progetto esecutivo relativo al cablaggio strutturato 

di Piazza Gioberti n.4, sono state introdotte nuove apparecchiature da collegare in rete che 

hanno comportato la necessità di aggiungere al progetto approvato con le determinazioni 

sopra citate l’installazione di n. 8 nuovi punti di rete;

- che, su richiesta di Arpae, Telecom ha presentato offerta per gli 8 punti rete necessari per 

il completamento del cablaggio con lettera prot.n. 447548 del 30/05/2019 per l’importo 

complessivo di euro 1.577,65 oltre all’IVA;



RICHIAMATO:

- l’art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che prevede la possibilità di 

avvalersi  del  medesimo  fornitore  per  servizi  e  forniture  supplementari  non  previsti 

nell’appalto iniziale, qualora il cambio del fornitore possa pregiudicare il buon esito della 

fornitura;

DATO ATTO:

- che per i rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto il DUVRI per la 

sede di Piazza Gioberti,  4 – Reggio Emilia  è stato redatto  ed allegato alla sopracitate 

Determinazioni n. 899 dell’8 novembre 2018 e 908 del 14 novembre 2018;

- che, trattandosi di servizi supplementari non previsti nell’appalto inziale il CIG derivato 

7684137E70  acquisito  dal  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  delle  gare  (SIMOG) 

dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  è  il  medesimo della  Determina  n.  899 dell’8 

novembre 2018 e della determina . 908 del 14 novembre 2018;

RITENUTO:

- per i motivi sopra esposti  di affidare a Telecom Italia S.p.A, la fornitura, ai sensi dell’art. 

106  del  D.Lgs.  50/2016,  degli  8  punti  rete  necessari  per  l’installazione  delle 

apparecchiature  presso  la  sede  Arpae  di  Piazza  Gioberti  4  –  Reggio  Emilia  a 

completamento dell’ordinativo n. 4578329 del 14/11/2018 CIG: 7684137E70;

ATTESTATO 

- che,  ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività  dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 114 del 21.12.2018;

DATO ATTO: 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del 

Servizio Bilancio Dott Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio, 

Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di affidare a Telecom Italia S.p,.A la fornitura, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, 

degli 8 punti rete necessari per l’installazione delle apparecchiature presso la sede Arpae 

di Piazza Gioberti  4 – Reggio Emilia a completamento dell’ordinativo n. 4578329 del 

14/11/2018,  cig  7684137E70,  per  l’importo  complessivo  pari  ad  Euro  1.577,65  (IVA 

esclusa);



2 di dare atto che i costi di cui al presente provvedimento, ammontanti a complessivi euro 

1.924,73 aventi natura di Investimenti, sono da imputarsi al centro di costo TP e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2019, sono comprese nel budget annuale e 

nel conto economico preventivo pluriennale  con riferimento al  centro di responsabilità 

SAC REGGIO EMILIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

ING. CLAUDIO CANDELI



N. Proposta:   PDTD-2019-531   del    24/06/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Acquisto  di  n.  8  punti  rete  mediante 
affidamento a Telecom Italia S.p.A.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/06/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


